Hanyokrokusuma (1613-1646).
12

Di tahun 1633 ia mengadakan tarikh baru yaitu dari tarikh Saka yang

berdasarkan tahun matahari (1 tahun = 365 hari) menjadi tarikh Jawa-Islam

yang berdasarkan tahun bulan (1 tahun = 354 hari), sesuai tarikh Islam. Tahun

1633 itu adalah tahun Saka 1555 dan tahun Saka ini menjadi tahun Jawa-Islam

1555 pula. Sedangkan untuk memperkokoh dirinya sebagai pemimpin Islam,

ia mengirim utusan ke Mekkah dan yang di tahun 1641 kembali dengan

membawa para ahli Agama untuk menjadi penasehat Keraton dan

memperoleh gelar Sultan ‘Abdul Muhammad Maulana Matarami.

Sehingga para ahli fiqh

bersepakat mengatakan bahwa menghadap kiblat merupakan syarat sah

shalat. Maka tiadalah kiblat yang lain bagi umat Islam melainkan Ka’bah

di Baitullah di Masjidil Haram.

C. Sejarah Kiblat

Sejarah kiblat dalam arti bangunan Ka’bah menurut Yaqut al-Hamawi

(575 H/1179 M-626 H/1229 M. ahli sejarah dari Irak)
22

berada di lokasi

kemah Nabi Adam a.s setelah diturunkan Allah SWT dari surga ke bumi.

Setelah Nabi Adam a.s wafat, kemah itu diangkat ke langit. Lokasi itu dari

masa ke masa diagungkan dan disucikan oleh umat para Nabi. Di masa Nabi

Ibrahim a.s dan putranya Nabi Ismail a.s.

(Syamsiyah) sampai saat bertakhtaya seorang raja Jawa yang amat masyhur,

ialah Raja Sultan Agung, oleh beliau kemudian dipindahkan kepada peredaran

bulan (Qomariyah). Pada saat itu tahun Jawa sudah mencapai tahun 1555,

yang bertepatan dengan tahun 1043 H, dan 1633 M.
38

Sehingga jelas bahwa sejak zaman berkuasanya kerajaan-kerajaan

Islam di Indonesia, umat Islam sudah terlibat dalam pemikiran hisab / rukyah,

hal ini ditandai dengan adanya penggunaan kalender Hijriah sebagai kalender

resmi. Dan patut dicatat dalam sejarah bahwa proses tersebut berarti